Дело № 1-35/2018 «А»

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

с. Амурзет, ЕАО 4 июня 2018 года

Судья Ленинского районного суда ЕАО Иноземцев С.С.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Октябрьского района ЕАО Шереметьева П.С., 

подсудимого Цзоу Цзиньшань, 

защитника Бекетова М.В., предоставившего удостоверение № от /ДАТА/ и ордера № от /ДАТА/, 

при секретаре Сафроновой Е.А., 

переводчика Лю Цинжу,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

Цзоу Цзиньшань, /ДАТА/ года рождения, уроженца КНР провинции Хэйлунцзян, гражданина КНР, проживающего в КНР, провинции Хэйлунцзян, уезда Лобэй, городского округа Хэган, 

<

адрес>, лесхоз Юньшань, не работающего, холостого, судимостей не имеющего, содержащегося под стражей с /ДАТА/, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

29.03.2018 года в 1 час гражданин КНР Цзоу Цзиньшань умышленно, без действительных документов на право въезда в Российскую Федерацию и без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, с целью посещения с. Амурзет, незаконно пересек Государственную границу России из КНР в РФ пешком по понтонному мосту в районе 403 километра среднего течения р. Амур, в 340 метрах южнее коренного российского берега, в 1000 метрах юго-восточнее пограничного знака РФ № 235, в 900 метрах северо-восточнее пограничного знака КНР № 235, на участке отделения в с. Амурзет отдела в с. Амурзет Службы в г. Биробиджане, на территории Октябрьского муниципального района ЕАО. 

29.03.2018 года в 1 час 21 минуту в районе 403 километра среднего течения р. Амур, на коренном берегу, в 350 метрах севернее Государственной границы РФ, в 50 метрах северо-западнее северной оконечности понтонного моста, в 10 метрах севернее обогревательного пункта отделения в с.Амурзет, в 800 метрах восточнее пограничного знака РФ № 235, на участке отделения в с. Амурзет отдела в с. Амурзет Службы, на территории Октябрьского муниципального района ЕАО гражданин КНР Цзоу Цзиньшань был задержан сотрудниками Службы в г. Биробиджане.

Цзоу Цзиньшань виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322 УК РФ, признал полностью.

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимый добровольно после консультации с защитником заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании после разъяснения положений Главы 40 УПК РФ подсудимый Цзоу Цзиньшань, согласившийся с обвинением, поддержал свое ходатайство, заявив, что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого Бекетова М.В. согласен с рассмотрением уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Шереметьев П.С. не возражал против применения особого порядка судебного разбирательства.

Цзоу Цзиньшань обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 2 лет лишения свободы.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Поэтому, по мнению суда, имеются все основания для применения особого порядка судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия Цзоу Цзиньшань по ч. 1 ст. 322 УК РФ, как пересечение Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право въезда в Российскую Федерацию и без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому Цзоу Цзиньшань являются раскаяние в содеянном, полное признание вины, активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание Цзоу Цзиньшань суд признает, в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ - совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения, поскольку оно способствовало возникновению умысла и совершению преступления.

При назначении наказания Цзоу Цзиньшань суд учитывает обстоятельства содеянного, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его категорию тяжести – небольшой тяжести, личность подсудимого характеризующегося по месту содержания под стражей положительно, обстоятельства смягчающие наказание, обстоятельства его отягчающего, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, и считает необходимым назначить Цзоу Цзиньшань наказание в виде штрафа, в пределах санкции статьи.

В соответствии с ч. 5 ст. 72 УК РФ, суд учитывает время содержания под стражей Цзоу Цзиньшань с 6.04.2018 года по 4.06.2018 года, и приходит к выводу, что Цзоу Цзиньшань подлежит полному освобождению от отбывания назначенного наказания в виде штрафа.

В данном случае категория преступления судом изменению не подлежит, поскольку преступления относится к категории небольшой тяжести, менее тяжкой категории не предусмотрено законодателем.

В целях обеспечения исполнения приговора до его вступления в законную силу суд считает необходимым меру пресечения – содержание под стражей в отношении Цзоу Цзиньшань изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественных доказательств по делу нет.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Цзоу Цзиньшань признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 5 ст. 72 УК РФ, Цзоу Цзиньшань полностью освободить от отбывания назначенного наказания в виде штрафа.

Меру пресечения – содержание под стражей в отношении Цзоу Цзиньшань изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую по вступление приговора в законную силу отменить. 

Освободить Цзоу Цзиньшань из-под стражи в зале суда немедленно. 

Вещественных доказательств по делу нет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд ЕАО, через Ленинский районный суд ЕАО в течение десяти суток со дня постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Осуждённый вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в возражениях на апелляционное представление или апелляционную жалобу, либо в отдельном заявлении, либо в своей апелляционной жалобе (в случае ее подачи). 

Осуждённый вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья С.С. Иноземцев